
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2021

Página(s): 1/3

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 76 / 2021

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 35 / 2021

Objeto: Registro de Preço para futuras e eventuais prestações de serviços de aplicação de massa asfáltica CBUQ (Concreto Bituminoso Usinado a

Quente)

Preâmbulo

Aos 17 dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 14h30min, reuniu-se o Pregoeiro com a Equipe de Apoio, nomeada

através da Portaria nº 041/2021 de 05 de janeiro de 2021, para dar continuidade ao certame, uma vez que o mesmo se encontrava em fase recursal.

Credenciamento

Compareceu(ram) no setor de licitações o(s) seguinte(s) licitante(s) proponente(s) para credenciamento, como segue:

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
F E C CONSTRUTORA LTDA 37.970.702/0001-08 FELIPE SILVA PEREIRA

TCM CONSTRUTORA LTDA - ME 09.436.760/0001-10

MARCELO BITENCOURT

FERREIRA

Registro do Pregão

AO INICIAR A FASE DE LANCE A EMPRESA F E C CONSTRUTORA LTDA DESISTIU EXPRESSAMENTE DO CERTAME, SOB

ALEGAÇÕES DE QUE SEUS DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS SE ENCONTRAVAM INCORRETOS A CERCA DO EDITAL.

Lote 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO CBUQ,
COMPREENDENDO A AQUISIÇÃO DE TODOS OS INSUMOS, USO DE EQUIPAMENTOS PARA APLICAÇÃO E
COMPACTAÇÃO DO PRODUTO, TRANSPORTE DE TODOS OS AGREGADOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁ

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 F E C CONSTRUTORA LTDA Classificado R$ 65,6000

1 TCM CONSTRUTORA LTDA - ME Classificado R$ 65,6400

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE MASSA
ASFÁLTICA TIPO CBUQ, COMPREENDENDO A AQUISIÇÃO DE TODOS OS INSUMOS, USO DE EQUIPAMENTOS PARA
APLICAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO PRODUTO, TRANSPORTE DE TODOS OS AGREGADOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁ
Data / Hora Fornecedor Valor
17/09/2021 14:47:55 TCM CONSTRUTORA LTDA - ME R$ 65,0000

17/09/2021 14:48:01 F E C CONSTRUTORA LTDA R$ 0,0000

Encerrada a fase competitiva, o pregoeiro passou para a fase de negociação diretamente com o(s) fornecedor(es).

Negociação
Após a fase de lances iniciou-se a negociação direta com o(s) fornecedor(es).

Resultado da Negociação - Lote 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE MASSA
ASFÁLTICA TIPO CBUQ, COMPREENDENDO A AQUISIÇÃO DE TODOS OS INSUMOS, USO DE EQUIPAMENTOS PARA
APLICAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO PRODUTO, TRANSPORTE DE TODOS OS AGREGADOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁ
Fornecedor Valor Vencido
TCM CONSTRUTORA LTDA - ME R$ 65,0000

O(s) valore(s) apresentado(s) anteriormente, é o resultado da negociação direta com o(s) fornecedor(es)

Habilitação

Iniciado a fase de abertura do(s) envelope(s) de documentos, o Pregoeiro verificou os documentos apresentados pelo(s) licitante(s).

TCM CONSTRUTORA LTDA - ME Habilitada



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2021

Página(s): 2/3

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

A(s) empresa(s) apresentou(ram) os documento(s), e como descrito anteriormente, está(ão) habilidada(s) ou não, nos termos

estabelecidos no Edital Convocatório.

Recursos

Após a desclassificação da empresa F E C Construtora LTDA, a mesma através de seu represante legal Felipe Silva Pereira,

manifestou interesse em apresentar recurso quanto a sua desclassificação, pelos fatos a seguir: "O Edital não prevê data referente ao prazo de

entrega." Dessa forma a empresa acima mencionada tem o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentar a peça recursal sob pena de perda do direito.

Ocorrências

A Comissão julgadora solicitou mediante diligência a comprovação por parte da empresa habilitada TCM
CONSTRUTORA LTDA - ME a cerca dos equipamentos para execução dos serviços contratados. No ato da sessão a
empresa forneceu comprovação de que possui os equipamentos: Vibro Acabadora, Rolo Compactador, caminhão com
Mecanismo Operacional, ficando concedido o prazo de 3 (três) dias a empresa para apresentação de comprovação de que o
mesmo possui caminhão caçamba, veículo este essencial para execução do serviço.

Equipe

O Pregoeiro promoveu a adjudicação ao(s) licitante(s) nos termos e valores dispostos no termo de assentamento de valores e no

mapa de apuração apresentado abaixo.

Lote 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO CBUQ,
COMPREENDENDO A AQUISIÇÃO DE TODOS OS INSUMOS, USO DE EQUIPAMENTOS PARA APLICAÇÃO E
COMPACTAÇÃO DO PRODUTO, TRANSPORTE DE TODOS OS AGREGADOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁ

AO INICIAR A FASE DE LANCE A EMPRESA F E C CONSTRUTORA LTDA DESISTIU EXPRESSAMENTE DO CERTAME,

SOB ALEGAÇÕES DE QUE SEUS DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS SE ENCONTRAVAM INCORRETOS A CERCA DO EDITAL.

Resultado

A(s) empresa(s) foi(ram) declarada(s) vencedor(as) do(s) item(ns) abaixo.

Fornecedor: TCM CONSTRUTORA LTDA - ME Total R$ 390.000,00

Lote 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO CBUQ,
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2021

Página(s): 3/3

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO -

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

DE APLICAÇÃO DE MASSA

ASFÁLTICA TIPO CBUQ,

COMPREENDENDO A

AQUISIÇÃO DE TODOS OS

INSUMOS, USO DE

EQUIPAMENTOS PARA

APLICAÇÃO E

COMPACTAÇÃO DO

PRODUTO, TRANSPORTE

DE TODOS OS

AGREGADOS E

EQUIPAMENTOS

NECESSÁRIOS AO

OBJETO, MISTURAS, MÃO

DE OBRA, ENCARGOS,

DIÁRIAS, HOSPEDAGENSM

ALIMENTAÇÃO,

ELABORAÇÃO DE LAUDO

TÉCNICO DE

COMPACTAÇÃO DO SOLO

DENTRE OUTROS

SERVIÇOS, PRODUTOS E

EQUIPAMENTOS

NECESSÁRIOS AO FIEL

CUMPRIMENTO DO

OBJETO. A MASSA

ASFÁLTICA COMPACTADA

DEVERÁ FICAR COM

ESPESSURA MÍNIMA DE 4

CM. (TODOS OS CUSTOS

COM ALIMENTAÇÃO DE

FUNCIONÁRIO (OS), BEM

COMO OS ENCARGOS

NECESSÁRIOS À

EXECUÇÃO DO OBJETO,

SERÃO DE INTERIRA

RESPONSABILIDADE DA

CONTRATADA). - METRO

QUADRADO

M² 6.000,0000 65.0000 390000.00000000 1,65%  - 

 Total Lote R$ 390.000,00

Encerramento

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente sessão, sendo a ata assinada por mim Vicente Clésio da Silva – Pregoeiro,

juntamente com equipe de apoio, representante(s) e demais presentes.

ROSÁRIO DA LIMEIRA, 8 de Setembro de 2021.

____________________________________________________
Vicente Clesio da Silva

Pregoeiro

____________________________________________________
F E C CONSTRUTORA LTDA

FELIPE SILVA PEREIRA

____________________________________________________
TCM CONSTRUTORA LTDA - ME

MARCELO BITENCOURT FERREIRA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

